
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 

COORDENAÇÂO DO CURSO DE MATEMÁTICA 

Universidade Estadual do Ceará – UECE / Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 
Campus Multi-institucional Humberto Teixeira – Av. Dário Rabelo, s/n, Bairro Santo Antônio – CEP: 63.502-235 – Iguatu/CE 

Campus Areias – Rua Deoclécio Lima Verde, s/n, Bairro Areias – CEP 63.508-010 – Iguatu/CE 
Unidade Descentralizada de Mombaça – Fazenda Amontada, s/n, Bairro Recreio – CEP 63610-000 – Mombaça/CE 

Tel.: (88) 3581-9455 / (88) 3581-4558 – fecli@uece.br – www.uece.br/fecli 

 

EDITAL DE CONSULTA À COMUNIDADE ACADÊMICA DO CURSO DE 
MATEMÁTICA Nº 01/CCM/2021 

 

 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA DA FECLI, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Convocar os(as)  Estudantes do Curso de Matemática 
(limitando um voto por Estudante), para o dia 11/03/2022, das 9 horas às 17 
horas, participar da Consulta à Comunidade Acadêmica para escolhas dos 
novos Representantes Estudantis do Curso de Matemática: 

Parágrafo Único: as eleições serão realizadas de forma presencial. 

Art. 2º - Os(as) candidatos(as) deverão requerer suas inscrições de 
chapas, no período de 24/02/2022 a 25/02/2022, perante requerimento à 
Coordenação do Curso de Matemática, protocolado por e-mail 
(matematica.fecli@uece.br), no horário de expediente.  

Art. 3º - A inscrição deverá ser realizada pelo presidente da chapa. 

Parágrafo Único: A inscrição para cada CHAPA concorrente do C.A.  
deverão ser acompanhada de uma síntese da proposta de trabalho (máximo 
de 500 palavras) e com a indicação da composição completa da chapa.  

Art. 4º - A consulta de que trata este edital é regida pelas Normativa 
e Regimentos legais da UECE.  

Art. 5º - Só serão aceitas as chapas inscritas onde todos os alunos 
que a compõem estejam regularmente matriculados no Curso de Matemática 
no semestre 2022.1.  

Art. 6º - O processo de Consulta à Comunidade Escolar ocorrerá 
conforme o seguinte cronograma: 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 

COORDENAÇÂO DO CURSO DE MATEMÁTICA 

Universidade Estadual do Ceará – UECE / Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 
Campus Multi-institucional Humberto Teixeira – Av. Dário Rabelo, s/n, Bairro Santo Antônio – CEP: 63.502-235 – Iguatu/CE 

Campus Areias – Rua Deoclécio Lima Verde, s/n, Bairro Areias – CEP 63.508-010 – Iguatu/CE 
Unidade Descentralizada de Mombaça – Fazenda Amontada, s/n, Bairro Recreio – CEP 63610-000 – Mombaça/CE 

Tel.: (88) 3581-9455 / (88) 3581-4558 – fecli@uece.br – www.uece.br/fecli 

 

DATA ATIVIDADE 

21/02/2022 Lançamento do Edital para a Consulta à Comunidade 

24/022022 a 
25/02/2022 

Período de inscrição das chapas 

28/02/2022 Divulgação das inscrições 

01/03/2022 Prazo para recursos de impugnação das inscrições 

02/03/2022 Respostas aos pedidos de impugnação 

03/03/2022 Homologação das Inscrições 

04/03/2022 a 
10/03/2022 

Prazo de apresentação das propostas das chapas para a 
comunidade acadêmica: campanha e debates 

11/03/2022 Consulta à comunidade acadêmica 

11/03/2022 Apuração dos votos e divulgação do resultado 

16/03/2022 Prazo final de interposição de recursos 

17/03/2022 Homologação do resultado final pelo Colegiado do Curso de 
Matemática 

18/03/2022 Posse do Novo C.A. da Matemática 

 

Art. 7º- Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação na 
página www.uece.br/fecli. 

 

Iguatu, 18 de fevereiro de 2022 

 

 

Prof. Dr. Gladeston da Costa Leite 

Coordenador do Curso de Matemática 

 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 

COORDENAÇÂO DO CURSO DE MATEMÁTICA 

Universidade Estadual do Ceará – UECE / Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI 
Campus Multi-institucional Humberto Teixeira – Av. Dário Rabelo, s/n, Bairro Santo Antônio – CEP: 63.502-235 – Iguatu/CE 

Campus Areias – Rua Deoclécio Lima Verde, s/n, Bairro Areias – CEP 63.508-010 – Iguatu/CE 
Unidade Descentralizada de Mombaça – Fazenda Amontada, s/n, Bairro Recreio – CEP 63610-000 – Mombaça/CE 

Tel.: (88) 3581-9455 / (88) 3581-4558 – fecli@uece.br – www.uece.br/fecli 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO ELEITORAL 

 

Representação discente do Curso de Matemática da FECLI 

 

À Coordenação do Curso de Matemática, Em conformidade com o Edital no.01/2022/CCM, DE 

18 DE FEVEREIRO DE 2022, solicitamos inscrição para concorrer ao cargo de Presidente do 

C.A. do curso de Matemática para a gestão 2022 a 2024 juntamente com todos os membros chapa 

formada que constam em anexo, o(a) Estudante: 

______________________________________________________________________________, 

Matrícula:_____________, E-mail__________________________________________________;  

 

	

Requerente:	___________________________________________		

	

Assinatura:	____________________________________________	

	

	

Data: _____/_____/2022 


